

مهرآموزشگاه نخبگان سرای دانش	مشخصات امتحان	مشخصات دانش آموز	مشخصات درس
	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۲/۲۵	نام و نام خانوادگی:	نام درس: تاریخ
	ساعت برگزاری: ۱۰ صبح		
	مدت آزمون: ۹۰ دقیقه	شماره صندلی:	پایه و رشته: دهم انسانی
	تعداد صفحه:		

ردیف	سوال	بارم
	به انتخاب خود به سوالات گروه الف یا ب پاسخ دهید.	
الف	<p>۱ - ویژگی رویدادهای تاریخی را بیان کنید؟</p> <p>۲ - فواید مطالعه تاریخ را نام ببرید؟</p> <p>۳ - نقشه های تاریخی شامل چه موضوعاتی هستند؟</p> <p>۴ - آثار باستانی و تاریخی چیست؟</p> <p>۵ - مراحل کار باستان شناسان را به ترتیب نام ببرید؟</p>	<p>۱</p> <p>۰/۷۵</p> <p>۱/۵</p> <p>۱</p> <p>۰/۷۵</p>
ب	<p>۱ - گذشته بشر به چند دوره تقسیم می شود؟</p> <p>۲ - نخستین امپراتوری چگونه در چین به وجود آمد؟</p> <p>۳ - چگونه امپراتوری روم به دوبرخ تقسیم شد و عاقبت هر قسمت چگونه بود؟</p> <p>۴ - مورخان در گذشته تاریخ عصر باستان را به چند دوره تقسیم می کردند؟</p>	<p>۰/۵</p> <p>۱/۵</p> <p>۲</p> <p>۱</p>
	پاسخ دادن به تمام سوالات این بخش اجباری است.	
ج	<p>صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید.</p> <p>۱ - اصلاحات انوشیروان نتوانست مسائل داخلی حکومت را حل کند.</p> <p>۲ - در زمان کوروش، حکومت هخامنشی به نهایت گسترش خود رسید.</p> <p>۳ - در زمان هخامنشیان به دلیل افزایش فتوحات و توسعه تشکیلات حکومتی، نابرابری های اجتماعی و اقتصادی افزایش یافت.</p> <p>۴ - حکومت اشکانی دین زرتشتی را رسمی اعلام کرد.</p> <p>۵ - یکی از مراکز علمی ایران باستان، جندی شاپور بوده است.</p> <p>۶ - هنر ماد متکی بر بومیان غرب فلات ایران بوده است.</p> <p>۷ - معروف ترین نقش برجسته دوره هخامنشی، مجموعه طاق بستان است.</p>	<p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p> <p>۰/۲۵</p> <p>ص غ</p>

<p>۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۲۵ ۰/۵</p>	<p>جای خالی را با عبارت مناسب پر کنید.</p> <p>۱ - بنیان گذار سلسله اشکانیان بود.</p> <p>۲ - در دوران حکومت سلوکی، قدرت و مناصب مهم سیاسی، اداری و نظامی در اختیار بود.</p> <p>۳ - عمده جمعیت ایران در دوره باستان را تشکیل می داد.</p> <p>۴ - نام کتاب زرتشت است .</p> <p>۵ - از شهرهای دوره ماد می توان و را نام برد.</p>	
<p>۱ ۱/۷۵ ۱/۲۵ ۱ ۱ ۱ ۰/۷۵ ۱ ۰/۷۵ ۰/۵ ۱ ۰/۷۵</p>	<p>پاسخ دهید.</p> <p>۱ - واژه ایران از چه واژه ای گرفته شده و به چه معنایی است؟ توضیح دهید.</p> <p>۲ - آریایی هایی که به فلات ایران وارد شدند به سمت کدام مناطق رفتند؟</p> <p>۳ - سلسله اشکانیان چگونه از هم پاشید؟</p> <p>۴ - در سنگ نوشته های شاهان هخامنشی چه مطالبی دیده می شود؟</p> <p>۵ - آریایی ها از نظر شغل و پیشه به چند دسته تقسیم میشوند؟ نام ببرید؟</p> <p>۶ - اعضای گروه حاکم در دوران اشکانیان به چند دسته تقسیم می شدند؟</p> <p>۷ - دلیل ضعف اقتصادی در اواخر حکومت ساسانیان چه بود؟</p> <p>۸ - اعتقادات کهن آریایی بر اساس اساطیر کهن و مندرجات اوستا و سنگ نوشته ها چگونه بود؟ دو مورد را بیان کنید؟</p> <p>۹ - مراحل تغییر و تحول زبان های ایرانی به چند دوره تقسیم می شود؟</p> <p>۱۰ - فارسی باستان زبان کدام قوم بود؟</p> <p>۱۱ - علوم و فنون چه تمدن هایی در دوره هخامنشیان با دانش های هخامنشی آمیخته شد؟</p> <p>۱۲ - قدیمی ترین بناهای دوره هخامنشی در کجا بر پا شدند و شامل چه می باشد؟</p>	

مهرآموزشگاه نخبگان سرای دانش	مشخصات امتحان	پاسخنامه	مشخصات درس
	تاریخ امتحان: ۱۴۰۱/۰۲/۲۵		نام درس: تاریخ
	ساعت برگزاری: ۱۰ صبح		
	مدت آزمون: ۹۰ دقیقه		پایه و رشته: دهم انسانی
	تعداد صفحه:		

بارم	پاسخ	ردیف
	به انتخاب خود به سوالات گروه الف یا ب پاسخ دهید.	
۱	۱ - الف: دور از دسترس اند و قابل مشاهده نیستند و نمی توان آنها را به طور مستقیم درک کرد، بلکه آنها را باید با استفاده از شواهد و مدارک شناخت ب: تکرار ناپدید شدن و قابل تجربه نیستند پ: مجزا و مستقل نیستند و با یکدیگر رابطه علت و معلولی دارند.	الف
۰/۷۵	۲ - الف: منبع شناخت و تفکر ب: بهره گیری از گذشته برای حال و آینده ج: تقویت حس میهن دوستی و هویت ملی	
۱/۵	۳ - نقشه های تاریخی، انواع مختلف اطلاعات شامل قلمرو حکومت ها، مرزها، پایتخت ها، شهرها، بناهای مهم، محل دقیق رویدادها به خصوص جنگ ها، شبکه ی راه ها، مسیرهای مهاجرت و لشکرکشی ها و تقسیمات اداری و مالیاتی را نمایش می دهند.	
۱	۴ - آثار باستانی و تاریخی، به تمامی اشیاء، ابزارها، بناها و مکان هایی می گویند که ساخته دست بشر و محصول اندیشه او هستند.	
۰/۷۵	۵ - شناسایی و کشف ، حفاری و استخراج، تنظیم اطلاعات.	
۰/۵	۱ - دوره پیش از تاریخ ، دوره تاریخی	ب
۱/۵	۲ - یکی از فرمانروایان سلسله «چه این» به نام ژنگ، با پیروزی بر حاکمان محلی و اشراف زمین دار، به تفرقه و تجزیه سیاسی چین پایان داد و حکومت نیرومندی را به وجود آورد. او عنوان شی هوانگ تی، به معنای «امپراتور اول» را که پیش از آن مخصوص خدایان و قهرمانان اساطیری بود، برای خود برگزید.	
۲	۳ - پس از آنکه امپراتور کنستانتین، شهر بیزانتیوم (قسطنطنیه / استانبول) را به پایتختی برگزید، به تدریج زمینه تقسیم امپراتوری روم به دو بخش شرقی و غربی فراهم آمد. روم غربی در ۴۷۵ م. در اثر هجوم اقوام بیابان گرد نابود شد؛ اما روم شرقی تا سال ۱۴۵۳ م. که پایتخت آن توسط امپراتوری مسلمان عثمانی فتح شد، دوام آورد.	
۱	۴ - چهار دوره ۱- سلسله پیشدادیان ۲- کیانیان ۳- اشکانیان ۴- ساسانیان.	
	پاسخ دادن به تمام سوالات این بخش اجباری است.	
	صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص کنید.	ج
۰/۲۵	۱ - اصلاحات انوشیروان نتوانست مسائل داخلی حکومت را حل کند. ص	
۰/۲۵	۲ - در زمان کوروش، حکومت هخامنشی به نهایت گسترش خود رسید. غ	
۰/۲۵	۳ - در زمان هخامنشیان، به دلیل افزایش فتوحات و توسعه تشکیلات حکومتی، نابرابری های اجتماعی و اقتصادی افزایش یافت. ص	
۰/۲۵	۴ - حکومت اشکانی دین زرتشتی را رسمی اعلام کرد. غ	
۰/۲۵	۵ - یکی از مراکز علمی ایران باستان، جندی شاپور بوده است. ص	
۰/۲۵	۶ - هنر ماد متکی بر بومیان غرب فلان ایران بوده است. ص	
۰/۲۵	۷ - معروف ترین نقش برجسته دوره هخامنشی، مجموعه طاق بستان است. غ	

جای خالی را با عبارت مناسب پر کنید.	
۰/۲۵	۱ - ارشک
۰/۲۵	۲ - یونانیان
۰/۲۵	۳ - روستاییان
۰/۲۵	۴ - اوستا
۰/۵	۵ - بیستون، اصفهان یا اسپندانه، کنگاور
پاسخ دهید.	
۱	۱ - واژه ایران از واژه آریایی گرفته شده و به معنای سرزمین آریاییان است. واژه آریایی نیز به معنای شریف و آزاده است؛ پس واژه ایران به معنای سرزمین مردمان شریف و آزاده است.
۱/۷۵	۲ - گروهی از آنان به سمت مرکز و غرب این فلات پیشروی کردند و در مناطق مختلف آن مستقر شدند؛ مادی ها، پارسی ها و پارتی ها از جمله آنان بودند. گروه دیگری نیز از شرق فلات ایران به هند رفتند.
۱/۲۵	۳ - آخرین پادشاه اشکانیان، اردوان چهارم بود که نیروهای مهاجم رومی را شکست داد و آنان را مجبور به پرداخت غرامت کرد، اما در برابر مشکلات داخلی موفق نبود و نتوانست خاندان ساسانی را که در فارس بر او شوریده بودند، آرام کند. سرانجام، اردوان در جنگ با اردشیر بابکان ساسانی شکست خورد و کشته شد و سلسله اشکانیان از هم پاشید.
۱	۴ - در سنگ نوشته هایی که از شاهان هخامنشی به ویژه داریوش یکم بر جای مانده، نکته ها و مطالبی درباره انصاف، عدالت و راستی و اجتناب از دروغ و بیداد به چشم می خورد.
۱	۵ - روحانیون و جنگجویان و کشاورزان و شبانان
۱	۶ - به دو دسته (۱) در مرتبه اول اعضای خاندان های شاهی و دیگر خاندان های قدرت مند قدیمی بودند (۲) توده مردم شامل کشاورزان شبانان صاحبان حرف و صنایع و بازرگانان بودند.
۰/۷۵	۷ - طغیان رودخانه های دجله فرات و خراب شدن آب بندها و سدها در اواخر دوره ی ساسانیان یکی از عوامل ضعف و انحطاط آنان شد و ضربه سنگینی بر اقتصاد آنان وارد کرد.
۱	۸ - اقوام آریایی مهاجر به ایران مثل آریاییهای هند خدایان متعددی را میپرستیدند و آنها را بغ (بخشنده)، اهوره (سرور) و امرتا (بی مرگی) میخواندند (۲) آنان برای خشنودی خدایان حیوانات را قربانی میکردند و سرودها و نیایش ها (دعاهای) گوناگونی می خواندند (۳) افرادی با عنوان مغ مراسم و تشریفات دینی را اجرا میکردند (۴) اقوام آریایی بر خلاف مردمان ایلام، بین النهرین، یونان و... برای خدایان خویش معابد با شکوه می ساختند (۵) آریاییان همچنین برخی عناصر طبیعی مانند آب آتش و خاک را مقدس می شمردند.
۰/۷۵	۹ - سه دوره زبان های کهن، میانه و نو تقسیم کرده اند.
۰/۵	۱۰ - زبان قوم پارس بوده که در زمان هخامنشیان رواج داشته
۱	۱۱ - بین النهرین، مصر، هند، ایلام، آسیای صغیر
۰/۷۵	۱۲ - در پاسارگاد، نخستین پایتخت هخامنشی بر پا شدند. این مجموعه شامل کاخ شاهی و آرامگاه کوروش هخامنشی بود.

